Further, the above charter granted acquittance of suit to shire or county court, wapentake or riding court, and from having to give aid to the sheriff or his bailiffs. In return for this, Gilbert and his heirs must perform the service of one knight, in addition to their other services. The original charter, of which the above was an "innovation," passed at Evron in Maine, on April 15th, in the first year of the King's reign (1190), and was attested by William, Earl of Arundel, William Marshall, William de Humez, the Constable, and Roger de Preux, the Steward. After the loss of the royal seal, and Richard's imprisonment in Austria, the King issued the above charter at Châlus, on March 5th, in the 10th year, 1199, exactly one month before his death from a wound sustained in the siege of that town. The witnesses were Herbert le Poer, bishop of Salisbury ; Vivian de Poole, archdeacon of Derby ; Robert, J. and B., chaplains ; William Marshall ; William de Poole ; Robert de Turnham, Seneschal of Anjou, and Robert de Tresgotz, bailiff of the Cötentin.

## SERIES XVI. CHARTER No. VII.

15TH APRIL, 1190. 1 RICHARD I.

CONFIRMATION BY RICHARD I. TO GILBERT FITZ REINFRED OF HIS FOREST OF WESTMORLAND, KENDAL, AND FURNESS, TO HOLD AS FREELY AS EVER NIGEL DE ALBINI, OR AFTER HIM WILLIAM, SON OF GILBERT DE LANCASTER HELD THE SAME; AND ALSO OF THAT FOREST, AND SIX LIBRATES OF LAND IN KENDAL, WHICH THE KING HAD GIVEN HIM.

*Public Record Office, Cartæ Antiquæ, Roll C. No. XI.*

Ricardus dei gratia Rex anglie, [Dux Normannie et Aquitanie, et Comes Andegavie, Archiepiscopus, Episcopus, Abbatibus, Comitibus, Baronibus, Justiciariis, Senescallis, Vicecomitibus, fforestariis, et] omnibus [balliis et fidelibus] suis salutem. Volumus et concedimus et presenti carta confirmamus quod Gilebertus filius Rogeri filii Reinfridi et hæredes post eum habeant et teneant ita Intègrè, liberè et quietè totam forestam suam de Westmerieland et de Kendale et de Furneise, sicut Willelmus de Lancastre filius Gileberti eam umquam melius et integrius, liberius et quiecius tenuit et habuit et per easdem diuisas; et quod habeant forestam illam quam dedimus eidem Gileberto et hæredibus suis in Kendale, cum sex libratis terræ; Ita benè, integrè, liberè et quietè sicut Nigellus de Albeni eam umquam melius, integrius, liberius et quiecius habuit et tenuit. Volumus et concedimus quod id quod wastum fuit in Boscis de Westmerieland et de Kendale tempore præfati Willelmi de Lancastre filii Gilberti, totum id adhuc wastum sit, excepta purprestura facta per licentiam et consensum dominorum feodi de Kendale et de Westmerieland. Quare uolumus et firmiter præcipimus quod nullus iniustè forisfacere præsumat ipsi Gileberto uel hæredibus suis de supra nominatis super forisfacturam nostram decem librarum. Testibus Willelmo Comite de Arundel et Multis aliis. [Datum apud Euerun, xv die Aprilis, anno regni nostri primo.]